
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 

ИМЕНИ Д.П.ГОРИШНЕГО СЕЛА ГОРЬКАЯ БАЛКА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НОВОПОКРОВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
 
от « 31» января  2022г.                                                            № 16

село Горькая Балка

Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности обучающихся
МБОУ СОШ № 4 на 2021-2022 учебный год

 В соответствии с  приказом управления  образования  администрации
МО Новопокровский район от 31 января 2022 года № 39 «Об организации
работы  по  повышению  функциональной  грамотности  обучающихся
общеобразовательных  учреждений  Новопокровского  района»,  а  также  в
целях  совершенствования  работы  по  формированию  функциональной
грамотности обучающихся  МБОУ СОШ №4, п р и к а з ы в а ю: 
1. Внести изменения в план мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности  обучающихся  МБОУ СОШ № 4 на
2021-2022 учебный год (Приложение 1). 
2.  Организовать работу по внедрению в образовательный процесс заданий
для  оценки  функциональной  грамотности  обучающихся,  разработанных
ФГБНУ  «Институт  стратегии  развития  образования  Российской  академии
образования».
3.  Контроль  за  исполнением  данного  приказа  возложить  на  заместителя
директора по учебно-воспитательной работе Удовик Е.Н.. 

     И.о.директора  МБОУ СОШ № 4                                    Л.И.Ахмедзянова

                                                                                                         
                                                                                                                                    



                                                                                                                                   Приложение 1 
                                                                          к приказу МБОУ СОШ №4 от _31.01.2022г. № 16

План 
мероприятий направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 4 на 2021-2022 учебный год

№
п/
п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственный 

1. Организационно-управленческая деятельность
1.1 Корректировка  и  утверждение  плана

мероприятий, направленных на формирование и
оценку  функциональной  грамотности
обучающихся  в  общеобразовательных
учреждениях на 2021 – 2022 учебный год

до 1 февраля
 2022 года

Зам.директора по
УВР

1.2 Участие в методических совещаниях по вопросу
формирования  функциональной  грамотности
обучающихся  

по отдельному
графику

1.3 Формирование базы данных обучающихся 8-9 
классов 2021 -2022 учебного года по 6 
направлениям: 
- читательская грамотность
- математическая грамотность
- финансовая грамотность
- естественнонаучная грамотность  
- креативное мышление
- глобальные компетенции

до 1 февраля
2022 года

Зам.директора по
УВР 

1.4 Формирование базы данных учителей, 
участвующих в формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 классов

до 1 февраля
2022 года

Администрация

1.5 Организация и проведение информационно-
просветительской работы с родителями 
обучающихся и общественностью по вопросам 
функциональной грамотности

постоянно Администрация

1.6 Цикл   родительских собраний по вопросу 
функциональной грамотности

по графику  Администрация  

2. Работа с педагогами
2.1 Повышение  квалификации  педагогов  по

вопросам  формирования  и  оценки
функциональной грамотности обучающихся

по графику  Администрация

2.2 Обучение учителей начальных классов на КПК 
по формированию у младших школьников основ
естественно-научной грамотности

по графику  Администрация

2.3 Обучение  учителей  на КПК по теме: 
«Совершенствование профессиональных 
компетенций педагогов в области технологий 
формирования функциональной грамотности 
обучающихся»

по графику  Администрация



2.4 Обучение  педагогов  на КПК по теме: 
«Современные технологии воспитания»

по графику  Администрация

2.5 Обучение  педагогов  на КПК по теме: 
«Квантоурок передовые практики обучения»

по графику  Администрация

2.6 Обучение  педагогов  на КПК по теме: «Ступени
личностного роста учителя»

по графику  Администрация

2.7 Проведение семинаров-совещаний по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся с руководителями ШМО

Апрель 2022 Заместитель 
директора по УВР

3. Организационно-технологическое сопровождение
 

3.1 Участие в мониторинге уровня
сформированности
видов  функциональной  грамотности
обучающихся:
- читательская грамотность (1-4 классы);
- естественнонаучная грамотность (5-6 классы);
- математическая грамотность (7-8 классы);
- глобальные компетенции (9-11 классы);
- креативное мышление (9-11 классы).

В  течение
учебного года 

Заместитель 
директора по УВР, 
руководители ШМО

3.2 Ведение  информационно-просветительской
работы  с  родителями    по  формированию
функциональной грамотности обучающихся

В течение года Заместитель 
директора по УВР

3.3 Проведение  мероприятий  по  развитию
исследовательской и проектной деятельности

В течение года Заместитель 
директора по УВР

3.4 Защита  индивидуальных  проектов
обучающимися 9 класса

По плану школы Заместитель 
директора по УВР

4.  Методическое сопровождение
4.1 Прохождение программ  ( модулей) повышения 

квалификации для педагогических работников 
ОО по вопросам «Формирование и оценивание 
функциональной грамотности обучающихся»

В течение года Заместитель 
директора по УВР

4.2 Участие педагогических работников  в 
обучающих   вебинарах по   вопросам  
формирования функциональной 
грамотностиобучающихся 

В течение года Заместитель 
директора по УВР

4.3 Индивидуальные консультации для молодых 
педагогов по   вопросам  формирования 
функциональной грамотности обучающихся 

В течение года Заместитель 
директора по УВР

4.4 Взаимопосещение  уроков  по  теме
«Практическое  применение   заданий  по
формированию  функциональной  грамотности
обучающихся на уроках в начальных классах»

Апрель  2022
года

Заместитель 
директора по УВР

4.5 Заседание  ШМО  по  теме:  «Эффективные
педагогические  подходы  к  формированию
функциональной грамотности обучающихся как
ключевой  ориентир  повышения  качества
образования»

Март 2022 Руководители ШМО

4.6 Формирование  базы  тестовых  заданий  для
проведения  сформированности  читательской,
естественнонаучной,  финансовой,

В течение года Заместитель 
директора по УВР



математической  грамотности,  глобальных
компетенций, креативного мышления.

4.7 Внедрение  в  учебный  процесс  практико-
ориентированных  заданий  для  оценки
функциональной грамотности обучающихся

В течение года Заместитель 
директора по УВР

4.8 Проведение  мониторинга   оценки  уровня
сформированности  функциональной
грамотности  на  площадке  ФГБНУ  «ИСРО
РАО»http  ://  skiv  .  instrao  .  ru  /  bank  -  zadaniy  /  

В концеучебного
года

Заместитель 
директора по УВР

5.Работа с обучающимися во внеурочной деятельности
5.1 Проведение  тематических  недель  по

формированию функциональной грамотности
по отдельному

графику  
Заместитель 
директора по ВР

5.2 Организация и проведение онлайн-викторин для
обучающихся  5,  6  классов  по  финансовой
грамотности

апрель-май 
2022 год

Заместитель 
директора по ВР

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/

		2022-02-02T13:51:08+0300
	МБОУ СОШ №4
	Я являюсь автором этого документа




